







ZŁY DUCH.

(LA DUCHESSE D'ALVARES.)

Przez PIOTRA ZACCONE.

W pociągu pospiesznym.

Było to w zimie. Z wolna biały dzień wychylał się z ciemności nocnych. Szósta godzina wybiła tylko co na zegarze kolejowym. Pociąg z Bordeaux za chwilę miał wyruszyć do Paryża. Pasażerowie zajmowali miejsca w wagonach. Służba kolejowa uwijała się po platformie. W chwili tej właśnie jakiś młody człowiek wysunął się z sali poczekalnej z cygarem w ustach i zbliżył do wagonu 1-ej klasy. Za nim szedł lokaj z walizką. Drzwiczki u wagonu nie były jeszcze zamknięte, lokaj postawiwszy na siatce trzymaną w ręku walizkę, zeszedł na peron, sklonił się z uszanowaniem i oczekiwał na ostatnie rozkazy swego młodego pana.

ciągłym świstem ruszył z wolna, następnie coraz spieszej. Młody podróżny wstał i spuścił okno, ale wiatr silny dmuchnął mu w samą twarz, zmuszając go na nowo podnieść szybę. Usiadł, umieszczył się wygodnie w kącie wagonu, potem powiódł oczyma w koło siebie i dopiero wtedy dostrzegł dwóch podróżnych. Byli to młodzi ludzie. Jeden mógł mieć lat trzydzieści, drugi zaledwie dwadzieścia pięć. Pierwszy wysoki, wysmukły z rudawymi włosami, miał twarz szczerą i otwartą, co wzbudzało sympatję od pierwszego wejrzenia. Drugi był mały, szczupły, z czarnymi niezwykle ruchliwymi oczyma. Ci dwaj młodzi musieli być dobrymi znajomymi, gdyż rozmawiali swobodnie. Nasz podróżny ogarnawszy ich spojrzeniem, zwrócił oczy na przesuwały się przez okno krajobraz. Widocznie towarzysze podróży mało go zajmowali. Opuścił Bordeaux udając do Paryża i myślał jedynie, aby jaknajprędzej dostać się do celu swojej podróży.

wpodobnym. Ja, od najmłodszych lat miałem jedno tylko gorące życzenie, a tem było: „wizdzieć Paryż“; a gdym go poznał, drugie gorące życzenie owdągnęło moje duszę: „pozostać w nim na zawsze“. Mówię szczerze, że gdyby Jerzego i mnie skazano na wieczne zamieszkanie w Bordeaux, oba wkrótce z nudów umarlibyśmy na suchoty. — Zapewniam was panowie, że w tem nie ma złej woli z mej strony — odpowiedział śmiejąc się młody podróżny — ale nie zawsze możemy robić co chcemy... W braku Paryża, zwiadałem inne miasta: Wiedeń, Londyn, Konstantynopol. Podróżowałem wiele, a nawet biegałem po trochę. — Z Turkami? — Z Prusakami. — Czyż być może! — Byłem właśnie w Londynie, gdy wojna wybuchła. Osoba, której najmniejsze życzenia na wyklek szanowałem, prosiła mnie usilnie, abym nie opuszczał Anglii... ale miałem wtedy lat dwadzieścia!... jestem prawie sam na świecie, a przytem czułem w sobie buntującą się dumę narodową, na samą myśl o naszych klęskach. I słowo daje, wytrzymać nie mogłem... Wymknąłem się z pod dozoru osób, którym było polecone wstrzymać mnie w zapalających, przybiegłem do Bordeaux... — I wstąpiłeś pan do wojska? — Tak i pozostałem w niem do końca wojny. Otrzymałem tę otę wstążeczkę, która sprawiła mi wielką radość, jakkolwiek może mniej zastużyłem na nią, jak wielu innych. Starszy z dwóch przyjaciół przysunął się do naszego podróżnego. — Spodziewam się — rzekł, podając mu rękę — iż nasza znajomość nie zakończy się na tych kilku godzinach spędzonych w wagonie. Oto mój bilet wizytowy; niech mi pan wierzy, że z prawdziwą przyjemnością spotkam się z nim w Paryżu. Młodszy poszedł za przykładem przyjaciela i podróżny odebrał jednocześnie dwa bilety wizytowe od towarzyszy. Na pierwszym wyczytał: Jerzy de Brécé, na drugim: Ireneusz de Maleville.

— To wyborne! więc ażeby znajomość była zupełną, trzeba abym i ja z mej strony przedstawił się panom: nazywam się Gauttier i oznajmiam, że stanę w Grand Hôtel, gdzie mam zamiar spędzić kilka tygodni, jeżeli wszakże nie zajdzie coś nadzwyczajnego, w skutek czego będę zmuszonym wyjechać za granicę. Jerzy de Brécé burzył się. — Jaktó, pan jeszcze nie znasz Paryża, po raz pierwszy zbliżasz się do niego i z góry już myślisz o porzuceniu tego uroczego miasta? — Niestety, tak — odparł młody człowiek. — Podejrzam jakąś tajemnicę. — Być może. — W naszym wieku, tajemnice są zazwyczaj miłe. Gauttier poruszył z wolna głowę. — Nie zawsze — odpowiedział wymijająco, a w głosie jego przebiegał smutek — nie układamy sobie życia według naszej woli, musimy je przyjmować takim, jakie się nam przedstawia, a ci nad których losem ubolewamy najwięcej, częstokroć nie są najniebezpieczniejszymi. Lecz niewesoło to przedmiot rozmowy — rzekł, usiłując otrząsnąć się z przykrych widocznie wspomnień — mówmy lepiej o czym innym. Opowiedzcie mi o tym Paryżu, o którym w snach moich marzyłem tak wiele. Rozmowa przybrała natychmiast inny charakter, a odtąd droga wydała się młodym niewypowiedzianie krótka. Przebyli w ten sposób główne stacje i wkrótce stanęli w Orleanie. Ztamtąd pociągami pospiesznymi wyruszyli do stolicy. W miarę zbliżania się do Paryża, Gauttier czuł, że nim zawiadnęło jakieś nieznanne mu dotąd uczucie; w skroniach pulsowała mu silnie, w uszach huczało a zapuszczając wzrok swój w cienie nocny, usiłował ujrzeć z daleka światłą sylwetkę tego miasta, które miało odegrać tak ważną rolę w wielkim dramacie jego życia. Służnie bowiem przypuszczał Jerzy de Brécé, że w życiu tego młodego człowieka była tajemnica, którą tysiąc razy próbował przeniknąć; lecz gdy był już na drodze do jej odkrycia, cofał się zawsze, z obawy aby nie został nikczemnym świętokradcą.

Pociąg biegł z odurzającą szybkością; zdawało się, iż mu pilno stanąć na miejscu. Ciemności rozjaśniały się chwilami krwawymi światłkami, a drzewa migające się tu po lewej, to po prawej stronie okien pociągu, przybierały kształty niepewne, drgające, na wzór tych, które ukazują się nam częstokroć w snach gorączkowych. Nakoniec ruch zaczął się zwalniać, przebito fortyfikacje, pociąg wjechał wreszcie na dworzec Orleański. Młodzi ludzie musieli się rozstać. Jerzy i Ireneusz raz jeszcze odświeżyli towarzyszowskiemu, jak wielką wzbudził w nich sympatję. — Adres mój jest ci wiadomy — rzekł na pożegnanie Jerzy — będę bardzo rad widzieć cię znowu. Ścisnęli sobie wzajemnie dłonie i każdy udał się w swoją stronę. Gauttier wsiadł do najtego powozu i kazał się zawieźć do Grand-Hôtelu. Jechali długo, ale nasz podróżny nie spojrział nawet na szereg bulwarów, rojących się ludźmi. Zaczęliśmy się w głąb powozu, zamknął oczy i myślał. O czem?.. On sam tylko mógłby to nam wyjaśnić. Nareszcie przybyli do Grand-Hôtelu; wysiadł z powozu. Garson hotelowy, który mu otworzył portiere, zauważył, że gość nowoprzybyły był ponury i bardzo bladły. Gauttier wszedł spieszenie do swego pokoju, lecz zaledwie w nim rozgościł, zastukano do drzwi. — Proszę wejść — rzekł. Drzwi się otworzyły i wszedł do pokoju postaniec, trzymając list w ręku. — Pan hrabia de Civray? — zapytał. — Tak — odpowiedział młody człowiek, zdumiony, że już znano jego nazwisko. Odprawił postać obdarzywszy go hojnie. Pozostawszy sam, szybko oczyma otrzymał list. Oto co wyczytał: (C. d. n.)

GŁÓWNY MAGAZYN BRONI amunicji i wszelkich przyborów myśliwskich i łowieckich 1132 1-7. A. Dzikowskiego we Lwowie, ul. Karola Ludwika 1. 1. sprzedaje taniej jak wszystkie dotychczasowe ogłoszenia! obcych firm!

FARBBY do wszelkich użytków tanie i dobre u Alojzego Hübnera Lwów, ulica Karola Ludwika 1. 13.

Posada lustratora dóbr i lasów do obsadzenia. Fachowe uzdolnienie tak w dziale lasowości jak i rolnictwa, niemniej wyższy egzamin lasowy są niezbędne. W pierwszym roku należy przyjąć posadę jako kawaler. — Wymaganiem jest złożenie kaucji. Zgłosić się do Centralnej kancelarii administracyjnej w Ostrowie, poczta Tarnopol. Dokumenta należy przedkładać w odpisach, gdyż nie będą zwracane. 1119 1-2

NOWOŚCI z porcelany i szkła, najnowsze serwisy stołowe i herbaciane garnitury na umywalnie, w wielkim wyborze, po znanych możliwie najniższych cenach, poleca Magazyn porcelany i szkła TADEUSZ OKORNICKI we Lwowie, ulica Hatlicka 1. 4. Przy odbiorze w większej ilości opuszczam stosowny rabat. 1114 1-3

W znaczne zapasy Nafty zaopatrzony się podczas najtańszego sezonu jestem w możności moim stałym odbiorcom dostarczyć dobrą nieeksploatowaną NAFTĘ po tych samych cenach, jak ten doborowy towar nasze pierwszorzędne rafinerje naftowe hurtownie sprzedają. Na prowincję wysyłam NAFTĘ za przekazem we wtorki i soboty do wszystkich stacji kolei. Na żądanie dostarczam cenniki franco. Piotr Miaczyński Lwów, Sykstuska 47. 1080 5-10

Kantor wymiany c. k. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji. Jako dobrą i pewną lokację poleca: 4% prc. listy hipoteczne 5% listy hipoteczne premiowane bez premii 4 1/2% listy Towarz. kredytowego ziemskiego 4 1/2% Banku krajowego 4 1/2% pożyczki krajowa galicyjska 4% pożyczkę propinacyjną galicyjską 5% bukowina 4 1/2% pożyczkę węgierskiej kolei państwowej 4 1/2% propinacyjną węgierską 4% węgierskie Obligacje indemnizacyjne, które to papiery Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze nabywa i sprzedaje po cenach najkorzystniejszych. Uwaga: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T. kupujących wszelkie wylosowane, a już płatne miejscowe papiery wartościowe, tudzież zapadłe kupony za gotówkę, bez wszelkiego potrącenia, zaś zamiejscowe, jedynie za potrąceniem rzeczywistych kosztów. Do efektów, u których wyczerpały się kupony, dostarcza nowych arkuszy kuponowych, za zwrotem kosztów, które sam ponosi.

Przewieblne Duchowieństwo! Mam zaszczyt donieść Przewieblnemu Duchowieństwu iż przy ulicy Krakowskiej 1. 20 (naprzeciw nowo budowanej cerkwi) otworzyłem pracownię wyrobów kościelnych jako to: monstrancje, kielichy, puszki, krzyże, patyny do chorych, lampy, pąjki, kadzielnice, hukki i t. p. Ponieważ nie jestem handlarzem, ale w mojej własnej pracowni wszystkie wyroby wykonuję, przeto jestem w stanie te wyroby dać znacznie taniej jak je dostać można u kupców i handlarzy. Zwracam też uwagę Przew. Duchowieństwa na to, że posiadając na składzie wszelkie wyroby gotowe. Mam nadzieję, że będę mógł zadość uczynić żądaniom Przew. Duchowieństwa, ponieważ kształcę się zagranicą nabyłem dostateczną praktyki w tym zawodzie. Wszystkie stare przedmioty przyjmuję do odnawiania lub wymiany za nowe, za trwałe złocenie lub srebrzenie gwarantuję. Przyjmuję oraz wszelkie stołowe naczyne do odnawiania bardzo tanio. Z głębokim poważaniem Władysław Uściński ul. Krakowska 1. 20 we Lwowie. (Lwów Impresa). 1105 3-3

Apteka pod Złotym słońcem HENRYKA BLUMENFELDA we Lwowie „EUREKA“ aptekarz Jonasa, niezawodny środek do usunięcia wszelkich nagmiotków, brodawek, jakoteż innych narośli skórnych. „Eureka“ okazała się skutecznością swoją najznakomitszym z wszystkich dotąd znanych i używanych środków, co wielokrotnie najchlubniejszymi świadectwami stwierdzonym zostało. Cena flaszeczki 60 ct. z przesyłką pocztową o 10 cent. więcej. Główny skład rozsyłkowy „Eureka“ w aptece pod „Złotym słońcem“ Henryka Blumenfelda we Lwowie. Wielmożny Panie! Z przyjemnością i prawdziwą wdzięcznością zawiadamiam Pana, że środek przeciw nagmiotkom, pana wynalazku „Eureka“ zwany jest arcydoskonałym; uwolniłem się bowiem od tej plagi w przeciągu pięciu dni, smarując płynem tym nagmiotki cztery razy na dobę. Z poważaniem Ezechiel Berzevichy, w Bolszowcach. Wielmożny Panie! Gierpiąłem przez długie lata na bardzo dotkliwy i bolesny nagmiotki i nie mogłem się ich w żaden sposób pozbyć, chociaż używałem wszelkich możliwych i nawet wychwalanych środków. Po rozmaitych próbach dowiedziałem się przypadkiem o Pańskim nieistym za mało jeszcze znanym „Eureka“ i po osmiudniowym używaniu zostałem radykalnie wyleczony. Czuję się tedy obowiązany złożyć Panu najszczerze podziękowanie. Z poważaniem Henryk Ostrow Dardaki. Wielmożny Panie! Proszę o natychmiastowe nadanie sześciu flaszeczek „Eureka“. Środek ten znakomicie skutkuje przeciw nagmiotkom. Aleksy br. Mustatza w Sadagórze, Bukowina. („Impressa“ Lwów). 806 11-2

W obronie historjografji naszej MOWA prof. dra. Oswalda Balzera, wygłoszona na Zjeździe historyków w dyskusji nad referatem p. Tadeusza Korzona p. t. „Błąd historjografji naszej w budowaniu dziejów Polski“ wyszła w osobnej odbitce i jest do nabycia w handlu księgarskim po cenie 40 ct. za egzemplarz. Skład główny w księgarni Gubrynowicza i Schmidta 5-3 we Lwowie.

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY poczynawszy od 1 lutego 1890 wydaje 4% Asygnaty kasowe z 30 dniowym wypowiedzeniem i 3 1/2% Asygnaty kasowe z 8-dniowym wypowiedzeniem; wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 4 1/2% Asygnaty kasowe z 90-dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą poczynawszy od dnia 1 maja 1890 po 4% z 30-dniowym terminem wypowiedzenia. Lwów, dnia 31 stycznia 1890. Dyrekcja. Przedruk nie będzie planowy. 475 28 52

Wszelką służbę gospodarczą, lasową, pokojową, kuchenną i stajenną, dostarcza każdego czasu BIÓRO WYWIADOWCZE J. BIRKLEGO Lwów, — ul. Trybunalska 4, I p. (Impressa, Lwów). 1097 2-15 III. EKONOMA potrzebuje Zarząd dóbr Tarków (poczta w mieście) od 1 października b. r., żonatę, nie starszego jak lat 30. Uczniowie szkoły Czernichowskiej mają pierwszeństwo. Podania nieuwzględnione zostaną bez odpowiedzi. Koresp. Niniejszy anons będzie 3 razy co 3 dni. „Impressa“ 1133 1-3

Bulion Zarząd Dworu Łapszyn Brzeżany znany w szerokiej kolech zaszczytnie od 3 lat z wierzyni i drobin Nr. 00 z trufiami po 7 zł 50 ct. kilo. Nr. I 6 zł. 50 kr. kilo. Nr. II 5 zł. 50 kr. kilo. Od sierpnia wysłać będziemy ekstrakt miensy jak zagraniczne wyroby w słotkach. Biorącym 5 kilo 2 zł. rab. We Lwowie dostać można Nr. I po 6 zł. 50 kr. w handlach pp. Schleichera Sykstuska, Zmudzinskich w Rynku

Kraków ul. Krupnicza 1. 3. Biuro umieszczeń Ludmily z Gidlińskich Skowronskiej koncesjon wane przez c. k. Namiestnictwo soleca Nauczycieli, Nauczycielki, Wychowawczyne i Bony, Polki, Francuski, Niemki i na żądanie Angielki. 184 14-17

Drobne ogłoszenia po 2 centy od wyrazu. Dra Jasińskiego, „Rozprawa o ulepszonej sposobie badania i leczenia chorych na płucach“, jest do nabycia w księgarniach. Bilety wizytowe, karty ślubne, dyplomy i wszelkie roboty litograficzne wykonuje po nader niskich cenach zakład artystyczny litograficzny A. Przyszlaka we Lwowie. ulica Kopernika 8. 948 34? Uczeń z ukończoną VIII kl. gimn. poszukuje lekcji. — Adres: Horucki, Strzałkowski, p. Strzy. Fortepian używany w dobrym stanie do sprzedania za 70 złr., Dominikańska 7. 1130 1-3

KONKURS. Chcąc czytelnikom dostarczyć jak najlepszego materiału z zakresu opowiadań historycznych ogłasza niniejszem redakcja „Matego Światka“ konkurs na opowiesć dziejową. Ma ona obejmować 2 arkusze druku i być osnutą na tle dziejów polskich. Barwny a przystępny dla młodzieńczego wieku sposób opowiadania, czystość języka i przedstawienie danej epoki, oto główne warunki, których przy ocenieniu domagać się będziemy. Praca uznana za najlepszą, otrzyma nagrodę w kwocie 50 złr. Inne prace, czyniące zadość wymienionym warunkom, ale nie dorównujące nagrodzonemu utworowi, nabędzie Redakcja chętnie na własność, po poprzednim porozumieniu się z ich autorami. Autorowie zamierzający wziąć udział w konkursie, zechcą swe prace nadesłać Redakcji „Matego Światka“ najdalej do 15 listopada b. r. Na utworze należy umieścić zamiast podpisu godło i tym samym godłem zaopatrzyć zapieczętowaną kopertę, kryjącą kartkę z nazwiskiem autora. Kopertę dotychczasową do pracy, której przypadnie główna nagroda, otworzy sąd konkursowy zaraz po zapadnięciu wyroku. Po zapadnięciu wyroku konkursowego będą mogli autorowie prac nieodznaczonych odebrać je z Redakcji. 6-6